Comitê Estadual de

Resíduos Sólidos

meioambiente.am.gov.br
instagram: @semaamazonas
youtube.com/semaamazonas
facebook.com/sema.amazonas

Av. Mário Ypiranga, Fone:(92)
3659-1822 Manaus/AM CEP:
69050-030

Página | 1

ATA DA 32ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

COMITÊ ESTADUAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS - 2

CERS, realizada em 15 de outubro de 2024. 3

Aos QUINZE dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, foi realizada a 4

trigésima segunda Reunião Ordinária do Comitê Estadual de Resíduos Sólidos – 5

CERS, de forma híbrida no auditório da Secretaria do Meio Ambiente – SEMA, 6

onde foi discutida a seguinte pauta: 1. Abertura da reunião pelo presidente; 2. 7

Leitura e aprovação da ATA da 31ª Reunião Ordinária do Comitê Estadual de 8

Resíduos Sólidos, ocorrida em 16 de julho de 2024; 3. Análise e deliberação sobre 9

a minuta de alteração do Regimento Interno do CERS; 4. Informes da Secretaria 10

Executiva do CERS; 5. O que houver. A sessão foi presidida por Fabrícia Moreira 11

Arruda, com a presença física e virtual dos seguintes membros e representantes: 12

Presencialmente: Fabrícia Moreira Arruda (SEMA), José Antônio Coutinho Bezerra 13

(AENAMBAM), Laemanuel Mustaffa Paes de Lemos (FECOMÉRCIO), Christina 14

Fischer e Lilian Nunes Dirane (IPAAM), Tayna Caroline Menezes Ramos da Silva 15

(SEMMAS). Virtualmente: Valdete dos Santos Araújo (ABES), Flavio de Barros e 16

Azevedo Ramos (SUFRAMA), Mineia Santana de Freitas (AAM), Rodrigo Couto 17

Alves (UFAM), Instituições ausentes: CPAMA/ALEAM, CREA/AM, MNCR, 18

OAB/AM, SEDECTI, SINDUSCON, SEMULSP e UEA. Ausências justificadas: 19

FIEAM. Convidados e ouvintes: Kamila Vitoriane (SEMA), Ana Luiza Andrade 20

(SEMA), Mayara Ivandria Barbosa Mota (IPAAM). Assessoria: Glauce Ma. 21

Tavares Monteiro. Equipe de apoio: Ana Beatriz da Silva Cruz (ASSCOL/SEMA), 22

Felippe Morais Costa (ASSCOL/SEMA) e Lídia Batista Seixas (ASSCOL/SEMA). A 23

Assessora dos Colegiados, Glauce Ma. Tavares, realizou a primeira chamada às 24

09h07min, e informou que não havia quórum para início da reunião, aguardando 25

a segunda chamada. A presidente da sessão, Fabrícia Moreira, iniciou a reunião 26

Folha: 132
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/CE4E.B652.484C.9359/962ED46F
Código verificador: CE4E.B652.484C.9359   CRC: 962ED46F

Comitê Estadual de

Resíduos Sólidos

meioambiente.am.gov.br
instagram: @semaamazonas
youtube.com/semaamazonas
facebook.com/sema.amazonas

Av. Mário Ypiranga, Fone:(92)
3659-1822 Manaus/AM CEP:
69050-030

Página | 2

às 09h32min e fez a leitura da pauta, dando sequência ao segundo item de pauta, 27

Leitura e aprovação da ATA 31ª Reunião Ordinária do Comitê Estadual de 28

Resíduos Sólidos, ocorrida em 16 de julho de 2024, a ata foi lida e aprovada por 29

unanimidade. Em seguida, item 3, Análise e deliberação sobre a minuta de 30

alteração do Regimento Interno do CERS. A presidente da sessão, Fabrícia 31

Moreira, informou que não havia quórum suficiente para deliberar sobre o 32

Regimento Interno, sugerindo a retirada de pauta por ausência de quórum, não 33

havendo objeções, foi aprovado por unanimidade. O conselheiro Flavio de Barros 34

e Azevedo Ramos, representante da SUFRAMA, solicita o envio da minuta do 35

regimento, com as alterações que deverão ser votadas. Em resposta, a presidente 36

da sessão, Fabrícia Moreira, confirmou que a minuta será encaminhada para 37

deliberação na próxima reunião para que todos tenham tempo para revisar. Em 38

seguida, item 4, Informes da Secretaria Executiva do CERS, A presidente da 39

sessão, Fabrícia Moreira, passou a palavra para A Assessora dos Colegiados, 40

Glauce Ma. Tavares, que apresentou o gráfico que mostra o levantamento das 41

ausências dos conselheiros, destacando o percentual de participação, ressalta que 42

algumas instituições não participam desde o ano passado e que, neste ano, não 43

compareceram a nenhuma reunião. A Assessora dos Colegiados, Glauce Ma. 44

Tavares, enfatizou que um dos pontos a serem tratados principalmente no 45

Regimento Interno seria a questão das ausências, uma vez que existem 46

instituições interessadas em ingressar no conselho, mas que atualmente há 47

membros com assento que não estão participando. Foi mencionado que o 48

levantamento abrange apenas 2024, mas que os dados de 2023 também estão 49

disponíveis para comparação. Das 12 reuniões do ano passado, apenas 5 foram 50

realizadas devido à falta de quórum, e existe a possibilidade de que este ano o 51

calendário também não seja totalmente cumprido. A conselheira Tayna Caroline 52

Folha: 133
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/CE4E.B652.484C.9359/962ED46F
Código verificador: CE4E.B652.484C.9359   CRC: 962ED46F

Comitê Estadual de

Resíduos Sólidos

meioambiente.am.gov.br
instagram: @semaamazonas
youtube.com/semaamazonas
facebook.com/sema.amazonas

Av. Mário Ypiranga, Fone:(92)
3659-1822 Manaus/AM CEP:
69050-030

Página | 3

Menezes, representante da SEMMAS, pediu a palavra para informar que não 53

recebeu, desde 13 de setembro de 2023, nenhum e-mail comunicando sobre as 54

reuniões. Isso a impossibilitou de comparecer, pois não tinha conhecimento das 55

mesmas. Ela soube da situação após contato com a diretoria, que verificou a 56

questão de sua ausência. Assim, solicita que incluam seu e-mail e telefone para 57

que possa ser notificada e comparecer às próximas reuniões. A presidente da 58

sessão, Fabrícia Moreira, solicita que as informações sejam repassadas ao final 59

da reunião e pergunta se há mais algum informe a ser feito por representantes de 60

suas respectivas instituições. A conselheira Lilian Nunes Dirane, representante 61

do IPAAM, informa sobre diversos eventos focados na gestão de resíduos sólidos. 62

Ela destaca um evento de logística que ocorrerá na sexta-feira, promovido pelo 63

TCE em parceria com a Associação Brasileira dos Ministérios Públicos, com a 64

participação de vários membros do próprio comitê, como IPAAM, SEMA e FIEAM. 65

A conselheira Lilian Nunes Dirane, representante do IPAAM, enfatiza a 66

importância da participação de quem puder participar para agregar nas 67

discussões. Além disso, ela menciona um curso oferecido pelo TCE sobre gestão 68

de resíduos sólidos voltados para a atualização da legislação ambiental, que 69

poderia ser solicitado novamente, especialmente para os membros do comitê. A 70

presidente da sessão, Fabrícia Moreira, agradece a todos pela presença, e não 71

havendo mais nada a deliberar, deu por encerrada a trigésima segunda reunião 72

ordinária do CERS. Eu, Glauce Ma. Tavares Monteiro _____________, assessora dos 73

colegiados da SEMA, lavrei a presente ATA que incorpora os seguintes anexos: 74

ANEXO I - Lista de frequência presencial, ANEXO II - Lista de frequência virtual 75

(extraída do TEAMS) e ANEXO III - Registro fotográfico. 76

                                                                              Assessoria de Colegiados da SEMA.77

Folha: 134
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/CE4E.B652.484C.9359/962ED46F
Código verificador: CE4E.B652.484C.9359   CRC: 962ED46F

Comitê Estadual de

Resíduos Sólidos

meioambiente.am.gov.br
instagram: @semaamazonas
youtube.com/semaamazonas
facebook.com/sema.amazonas

Av. Mário Ypiranga, Fone:(92)
3659-1822 Manaus/AM CEP:
69050-030

ANEXO I
LISTA DE FREQUENCIA (PRESENCIAL)

Folha: 135
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/CE4E.B652.484C.9359/962ED46F
Código verificador: CE4E.B652.484C.9359   CRC: 962ED46F

Comitê Estadual de

Resíduos Sólidos

meioambiente.am.gov.br
instagram: @semaamazonas
youtube.com/semaamazonas
facebook.com/sema.amazonas

Av. Mário Ypiranga, Fone:(92)
3659-1822 Manaus/AM CEP:
69050-030

Folha: 136
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/CE4E.B652.484C.9359/962ED46F
Código verificador: CE4E.B652.484C.9359   CRC: 962ED46F

Comitê Estadual de

Resíduos Sólidos

meioambiente.am.gov.br
instagram: @semaamazonas
youtube.com/semaamazonas
facebook.com/sema.amazonas

Av. Mário Ypiranga, Fone:(92)
3659-1822 Manaus/AM CEP:
69050-030

Folha: 137
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/CE4E.B652.484C.9359/962ED46F
Código verificador: CE4E.B652.484C.9359   CRC: 962ED46F

Comitê Estadual de

Resíduos Sólidos

meioambiente.am.gov.br
instagram: @semaamazonas
youtube.com/semaamazonas
facebook.com/sema.amazonas

Av. Mário Ypiranga, Fone:(92)
3659-1822 Manaus/AM CEP:
69050-030

Folha: 138
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/CE4E.B652.484C.9359/962ED46F
Código verificador: CE4E.B652.484C.9359   CRC: 962ED46F

Comitê Estadual de

Resíduos Sólidos

meioambiente.am.gov.br
instagram: @semaamazonas
youtube.com/semaamazonas
facebook.com/sema.amazonas

Av. Mário Ypiranga, Fone:(92)
3659-1822 Manaus/AM CEP:
69050-030

ANEXO II

LISTA DE FREQUÊNCIA
EXTRAÍDA DA PLATAFORMA TEAMS

 32ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CERS

 HORÁRIO DE INÍCIO DA REUNIÃO 15/10/24, 08:21

HORÁRIO DE TÉRMINO DA
REUNIÃO 15/10/24, 09:46

 INSTITUIÇÕES PRESENTES (A) 4

 CONVIDADOS E/OU OUVINTES (B) 1

TOTAL DE INST. PARTICIPANTES
(A+B) 5

Nº NOME DO PARTICIPANTE INSTITUIÇÃO
HORÁRIO

DE
ENTRADA

HORÁRIO
DE SAÍDA

FUNÇÃO

1 Glauce Ma. Tavares Monteiro ASSCOL/SEMA 08:21 09:46 ORGANIZADORA

2 Mineia Santana de Freitas AAM 09:09 09:43 CONSELHEIRA

3 Valdete dos Santos Araújo ABES 08:56 09:43 CONVIDADA

4 Rodrigo Couto Alves UFAM 09:03 09:43 CONSELHEIRO

5 Flavio de Barros e Azevedo Ramos SUFRAMA 08:56 09:43 CONSELHEIRO

Folha: 139
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/CE4E.B652.484C.9359/962ED46F
Código verificador: CE4E.B652.484C.9359   CRC: 962ED46F

Comitê Estadual de

Resíduos Sólidos

meioambiente.am.gov.br
instagram: @semaamazonas
youtube.com/semaamazonas
facebook.com/sema.amazonas

Av. Mário Ypiranga, Fone:(92)
3659-1822 Manaus/AM CEP:
69050-030

ANEXO III
REGISTRO FOTOGRÁFICO

APROVADA NA 33ª RO EM 08.04.25

Folha: 140
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/CE4E.B652.484C.9359/962ED46F
Código verificador: CE4E.B652.484C.9359   CRC: 962ED46F

		2025-12-29T16:59:46-0400

		2025-12-29T16:59:46-0400

		2025-12-29T16:59:46-0400

		2025-12-29T16:59:46-0400

		2025-12-29T16:59:46-0400

		2025-12-29T16:59:46-0400

		2025-12-29T16:59:46-0400

		2025-12-29T16:59:46-0400

		2025-12-29T16:59:46-0400